Cùng trong văn mạch thơ đi sứ phải kể đến sách *Tư hương vận lục* của sứ thần Lê Quang Bí. Ông người làng Mộ Trạch (nay là làng Mộ Trạch, xã Tân Hồng, huyện Bình Giang, Hải Dương). Niên hiệu Cảnh Lịch thứ nhất (1548), Mạc Tuyên Tông cử Lê Quang Bí làm Phó sứ cho Chánh sứ Lê Tiến Quy đi sứ sang nhà Minh. Ông đã phải lưu lại Trung Quốc 18 năm. Khi về nước, ông được Mạc Mậu Hợp phong chức Thượng thư, tước Tô quận công. Tương truyền hồi ở Nam Ninh, Lê Quang Bí có viết tập thơ *Tô công phụng sứ* gồm 24 bài thơ Đường luật, thuật lại câu chuyện Tô Vũ đời Hán đi sứ sang Hung Nô.